[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

      Lei Complementar nº 078/20

LEI COMPLEMENTAR  Nº 078, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
“Autoriza o Poder Executivo a outorgar concessão de direito real de uso à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP da área onde está instalada a Estação Elevatória de Esgotos – EEE na Rua Fortunato Stella nº 57, Centro, e dá outras providências.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 1.058ª sessão extraordinária, realizada no dia 19 de fevereiro de 2020, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei Complementar:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, a título gratuito e por prazo indeterminado, independentemente de Concorrência Pública, a concessão de direito real de uso da área de 166,76m², localizada na Rua Fortunato Stella nº 57, Centro, onde está instalada a Estação Elevatória de Esgotos – EEE desde o ano de 1983, para fins de regularização da mesma junto à CETESB:
“Parte de uma área de terras, situada à Rua Fortunato Stella no Município de Morungaba, Comarca de Itatiba – SP, representada no desenho Sabesp RJOT.MOR-XXX/18, com a seguinte descrição: inicia no ponto aqui designado "1", localizado no alinhamento da Rua Fortunato Stella, distante 45,22m da esquina com a Rua Pereira Cardoso, daí segue confrontando com a propriedade da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba com azimute de 191°46'37" por 9,57m até o ponto aqui designado "2"; segue confrontando com área remanescente com azimute de 281°08'07" por 17,72m até o ponto aqui designado "3"; segue confrontando com área remanescente com azimute de 14°25'56" por 9,50m até o ponto aqui designado "4"; segue pelo alinhamento da Rua Fortunato Stella com azimute de 100°50'07" por 17,28m até o ponto inicial 1, fechando o perímetro e encerrando uma área de 166,76m².
Art. 2º - Sem prejuízo das demais condições que vierem a ser estabelecidas no instrumento de Concessão de Direito Real de Uso, no sentido de salvaguardar os interesses municipais, ficará a concessionária obrigada a:

I – utilizar a área exclusivamente para a finalidade estabelecida no artigo 1º e não cedê-la, no todo ou em parte, a terceiros, seja a que título for, salvo com prévia e expressa anuência do concedente;
II – não permitir que terceiros se apossem do imóvel, bem como dar imediato conhecimento ao concedente de qualquer turbação da posse;
III – realizar a manutenção, conservação, limpeza e segurança na área de construção;
IV – arcar integralmente com o pagamento de despesas com água, energia elétrica, esgoto, telefone, alvarás, impostos, taxas, licenças cartorais de competência municipal, estadual, federal ou de autarquias, ocorridas durante a concessão de uso da área;
V – arcar com as despesas oriundas da concessão, inclusive as relativas à lavratura e registro do competente instrumento;
VI – responder, inclusive perante terceiros, por eventuais danos resultantes de obras, trabalhos, atividades e serviços que realizar no imóvel;
VII – prestar, a qualquer tempo, as informações solicitadas pela Prefeitura.
Art. 3º - Na hipótese de resolução da concessão, será transferida ao Município a administração da área, seus equipamentos e espaços, livres de quaisquer ônus e em perfeitas condições de uso.
Art. 4º - A concessionária não poderá transferir os direitos emanados da concessão, as edificações, acessões e benfeitorias ou oferecê-los em garantia para fins comerciais, bancários ou particulares, sob qualquer pretexto.
Art. 5º - A construção de quaisquer benfeitorias ou acessões no local da concessão, sejam elas necessárias ou voluptuárias, dependerá sempre de prévia autorização da Prefeitura e, uma vez concluídas, incorporar-se-ão, automaticamente, ao patrimônio municipal.
Art. 6º - A extinção ou dissolução da concessionária, a alteração da destinação da área, bem como o descumprimento das condições estatuídas nesta Lei Complementar ou nas cláusulas que constarem do instrumento de concessão implicarão a rescisão da concessão, revertendo a área ao Município, sem direito de retenção e independentemente de qualquer pagamento ou indenização, seja a que título for.
Art. 7º - As despesas decorrentes desta Lei Complementar, correrão por conta de verbas consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 8º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, em 21 de fevereiro de 2020.
PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada  e   afixada    pela  Secretaria  da   Prefeitura
Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 21 de fevereiro de 2020.
MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe
PAGE
4
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968